TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 3637-CV/TU

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW

ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư về phòng, chống,
khống chế bệnh dịch tả lợn Châu Phi

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 5 năm 2019

Kính gửi:   - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
  và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Để triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019

của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác

phòng, chống, khống chế bệnh dịch tả lợn Châu Phi (gọi tắt là Chỉ thị 34), Ban

Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp:

- Nhiệm vụ phòng, chống, khống chế bệnh dịch tả lợn Châu Phi là nhiệm

vụ trọng tâm, cấp bách trong thời điểm hiện nay; là trách nhiệm của các cấp ủy,

chính quyền, cán bộ, đảng viên và toàn xã hội; do vậy, phải huy động cả hệ

thống chính trị vào cuộc trong việc tổ chức triển khai các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể

và tổ chức xã hội tổ chức thực hiện khẩn trương, kiên quyết, đồng bộ các biện

pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Bí

thư, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở,

ngành của tỉnh.

- Bí thư, chủ tịch các huyện, thành phố; bí thư, chủ tịch xã, phường, thị

trấn; bí thư, trưởng thôn, tổ dân phố phải thay đổi cách thức chỉ đạo, điều hành,

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo phương châm “phòng là chính,

cơ sở và người dân là chính”, phải chủ động, cụ thể và quyết liệt hơn nữa,

không đợi đến khi có dịch xảy ra mới triển khai phòng, chống, không được chủ

quan để gây thiệt hại lớn cho người chăn nuôi.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp phải chịu trách nhiệm

trước cấp ủy, chính quyền cấp trên về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chỉ đạo,

hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống, khống chế dịch

tả lợn Châu Phi ở địa phương mình.

 2

 2. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân

dân tỉnh

- Tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ quan

chức năng triển khai thực hiện khẩn trương, kiên quyết, đồng bộ các biện pháp

phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi theo chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính

phủ, các bộ, ngành Trung ương và của tỉnh.

- Chỉ đạo thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi

ở các cấp để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch.

- Chỉ đạo các sở, ngành chức năng có liên quan, các địa phương từ huyện

đến xã, thôn phải xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình cụ thể ở địa phương

và cho từng giai đoạn để thực hiện.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, kịp

thời rà soát, điều chỉnh, bổ sung và tổ chức thực hiện quyết liệt kế hoạch ứng

phó, không để bùng phát dịch, ảnh hưởng đến cuộc sống, môi trường và sức

khỏe của người dân.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm túc việc kiểm dịch tại

gốc và kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán lợn, sản phẩm lợn trên địa

bàn tỉnh theo quy định. Hướng dẫn các hộ, cơ sở chăn nuôi tăng cường các biện

pháp vệ sinh phòng bệnh, phun thuốc sát trùng để tiêu diệt các loại mầm bệnh.

- Thành lập các đoàn công tác liên ngành thường xuyên kiểm tra, đôn đốc

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch ở các địa phương.

- Bố trí kinh phí để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch

bệnh; tăng cường năng lực cán bộ thú y các cấp đủ sức thực thi nhiệm vụ.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã
hội tỉnh: Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức của

đoàn viên, hội viên và nhân dân về dịch tả lợn Châu Phi; động viên các tầng lớp

nhân dân, các cơ quan, đơn vị chủ động tham gia tích cực vào công tác phòng,

chống, khống chế dịch bệnh; tăng cường giám sát công tác chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh ở các cấp.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng

thực hiện tuyên truyền; định hướng, hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền

đến cán bộ, đảng viên và nhân dân để mọi người nhận rõ tính chất nguy hiểm và

tác hại nghiêm trọng của bệnh dịch tả lợn Châu Phi đã và đang xảy ra đối với

các hoạt động kinh tế và đời sống của nhân dân; tuyên truyền, động viên toàn

Đảng bộ, toàn dân, lực lượng vũ trang tích cực tham gia vào công tác phòng,

chống dịch, giảm thiểu tổn thất về kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội. Đồng thời,

 3
thông tin kịp thời, chính xác cho người dân theo nguyên tắc vừa bảo đảm yêu

cầu phòng, chống dịch bệnh, vừa bảo vệ sản xuất, tiêu thụ sản phẩm thịt lợn,

tránh gây hoang mang trong xã hội.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Bí thư,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Vụ II, Văn phòng Trung ương Đảng,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Báo Quảng Ngãi,
- C, PCVP Tỉnh ủy,
- P. Kinh tế, Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2019-05-31T10:09:25+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!